deum exorent **Cesarius.** Hoc sermo sequens declarat

**C**ap. xiiij.

**H**abuit in eodem clauistro monachus quidam Rudingerus nomine sibi nomen suū rudit satis in conuersatione. In ordine siquidez missus ordinatus vixerat. et quod deterius erat sepius apostatando tempus penitentie sibi concessa inutiliter consumperat. Circa finem vite sue reuersus et receptus ydropisi morbo percussus est. Qui dum die quodam ante lectum suum sederet et orationes aliquas diceret. beatus David ante annos decem defunctus in effigie nota ingrediens eum duobus eque defunctis ait. Ifrater rudingē quid agis aut quomodo habes? Respondit ille sicut homo pauper et infirmus. Corpus per tumorem distenditur. et quod me plus angit multoꝝ criminum mole conscientia grauat. Quem sanctus consolans dixit. Diu quidem male vixisti sed hodie scias te moriturum. Ego dominā nostrā sanctam dei genitricem et reliquos sanctos pro te rogaui et duros eos inueni et ubi exauditus fuero totum celestem exercitum pro te mouebo. Sicqꝫ disparuit. Quod cum ille domino hermanno abbati. quandoqꝫ sanctorum apostolorum decano et tunc in clauistro priori recitasset. respondit ille. Bone dñe Rudingē vos estis vir prouete etatis et infirmus et cito moriemini nolite dicere nisi veritatem. bene nouerat vitam eius. Respondit infirmus. Si non fuero mortuus hodie hora nona diei falsa sunt que dixi. Quid plura! Hora predicta monachus moritur et de visione prior certificatur **Appollonius.** Puto demones multum tremere cum tales eis subtrahuntur. **Cesarius.** Sicut sancti angelī morientium animas deducere nituntur in celum. Sic angelī mali eas detrudere conantur in infernum.

**C**ap. xv.

**M**ortuus est in eadem domo quidam conuersus nomine gerhungus iste ante conuersationem quorundam episcopoz treuerensem. successive tamen fuerat dispensator et durus pauperum exactor. tandem quorundam admonitione persuasus hemmenrode venit ubi in habitu seculari tempore aliquo de proprio vixit. Tactus graui infirmitate magis timore gehenneqꝫ amore patrie habitum induens in infirmitoriū conuersoz deportatus est. Qui cum ad extrema deuenisset et in lecto suo solus iaceret. aspiciente quodam conuerso nomine Ludo. vultures aduolantes in partica lecti eius residerunt cū quibus homines terri magni atqꝫ deformes intrantes eundem circumsteterunt. Jam dict⁹ Ludo de visione

## **D**istinctio vndecima.

## **D**e morientib<sup>o</sup>.

primū admirans. Et post paululū q̄ demones essent qui morientum amas quasi escā prestolent̄ recogitans alta voce clamauit. Quid statis ibi vos dñi! Egrediemini. Qui cū minime obedirent secundo clamauit Ego vobis precipio in nomine dñi ut exeat. Id quod verbū mox viri egredientes et vultures auolantes nusq̄ comparuerunt. Iacebat aut̄ idēz ludo infirm<sup>o</sup> in lecto oposito vir senex et religiosus corpore virgo. Hisio hec sicut et subsequentes relata est mihi a dño hermanno abate tunc ibidem priore. Quantū vero agonisantib<sup>o</sup> frat̄ pñtiū ořo p̄lit eadez viſione declarabitur.

## **C**a. xvi.

**Q**uæca idem tempus alius quidā ouersus illic moriebat. Homo q̄dem ponderosus et tardus. et ideo ceteris despectus. Qui cū positus fuisset sup mattam finisq; eius adesset. Duo corui aduolantes inopinatē girauerūt circa illū. Tandem in trabe que capitū eius imminebat residentes. Quos vt vidit frater henricus cuius sepe in superiorib<sup>o</sup> mentio facta est demones illos esse suspicās quidā facturi essent expectauit. Interim pulsata est tabula et accurrit ouentus. Cumq; crux introferret columba niuea illam precedēs hostiū infirmatorij prior intravit et sup iam dictā trabem volitans inter eosdē coruos media resedit. Cumq; cum illis decertaret hincinde alis eos verberans tandem adepta victoria & de domo eliminatis ipa in loco coruoz tandiu erat residens donec ouersus expirasset et donec lotus et feretro impositus eodem loco restitut<sup>o</sup> fuisset. Quē cū in oratoriū fratres deportarent columba eadez auolans crucez pcedebat sicq; nusq; comparuit **A**pollonius. Quid videb<sup>o</sup> tibi fuisse columba illa! **C**esarius. Angelicā aliquā psonā que frat̄ orationib<sup>o</sup> adluta p anima morientis cū demonib<sup>o</sup> dimicauit atq; triumphauit. Quātū illuc sit demonū cursus ubi h̄i moriunt̄ qui eis seruierūt h̄mo seqns oñdit

## **C**a. xvii.

**Q**uoniam magn<sup>o</sup> dñs castri de Malburg vir potēs et diues in seculo tā valens in milicia ne dicā i malicia q̄ vigēs in prudētia seculari aī si nē vite in sepe fato clauistro habitū suscepit regularē. Et q̄ ipsi longinquitate nō poterat mox pbitate dies suos dimidiare satagebat ubi adeo pfect<sup>o</sup> q̄ osummat<sup>o</sup> in breui expluit tpa multa. placita em erat deo aia illi<sup>o</sup>. vñ et q̄ vocauēat cū ad suū huitiū nō solū p̄stitit ei veniā delitoz h̄ et in tali ordine p̄cognitū ei fec sine suū habebat ouēt<sup>o</sup> p̄tolariū pulcer rimū q̄ eq̄ricie sue ppter fetū nobilē deputauēat. Quē cū vir nobil<sup>o</sup> henric<sup>o</sup>

de Isemburg concupiseret neque precio habere posset. Hoc actum est ut absconsse substractus ei transmitteretur. quez cum minime redderet missus est predictus. Cuno qui eidem henrico fuerat in seculo amicissimus. Et cū nihil proficeret. videns hominem obstinatum irruente in se ut post patuit spiritu dei ad diuinum eum iudicium appellavit diem ei prefigens. Quid plura! Henricus appellationem contempnit et Cuno domum rediens omnibus modis quibus potuit ad eundem diem se preparauit. dicebat igitur abbatis. Domine sexta feria crucem accepi. sexta feria transfretauit. feria sexta in capella mea me vobis tradidi. sexta feria habitum indui regularez deus sexta feria laborum meorum mihi restituit mercedem. Expletis vero iam tribus annis in sancta conuersatione febre corruptus est. Visitatus ab amicis se dixit tertia die moriturum. Illi autem recedere volebant eo que leuis esset eius infirmitas et nulla adhuc signa mortis appareret sed ipse rogabat ne solennitati sue deessent. Et factum est ut morcretur die tertio. hoc est in vigilia sancti Jacobi sicut ipse predixerat. Eo sane tempore erat mulier obessa in villa Meyne que hora mortis eiusdem cunonis liberata est et venit ad sacerdotem suum dicens demonem exisse. Post paululum vero rediens dyabolus grauius vexare miseram cepit. Adducta est igit ad sacerdotez qui quasi contionando cum dyabolo cepit interrogare eum et dicere. Miser tu exieras. Ita est inquit. Et ubi ait fuisti infelix? Ad quod dyabolus. Cuno ibi super mattaz iacebat et debebat mori. ad cuius transi tum festinantes pene quindecim milia sociorum meorum cum maximo tristudio hic transibant. Et videbar mihi nunque gaudium aliquod habiturus nisi iussem cum eis. Sciens autem vas illud mihi traditum me amittere non posse reliqui illud ad tempus et iui cum eis. Dixitque sacerdos. Quid actum est ibi? Respondit dyabolus. Superuenerunt maledicti tonsurati illi et circumstantes cadauer ita valide populare ceperunt que nullus nostrum proprius accedere ausus fuit. Dixit iterum sacerdos. Et ubi deuenit anima? Respondit dyabolus. Ad pedes altissimi. Et videte boni homines quanta nobis iniuria sit illata. Homo iste nobis seruierat plus que quadraginta annis ad omnem voluntatem nostram nocte ac die paratissimus. et modo tribus annis tm alteri seruuiuit domino et ille nobis abstulit eum. Cum igitur nobis anima auferetur furore commoti in iniuriam tota debachatione grassati sumus. Et ego modo non habeo ubi me vindicem nisi in hoc vasculo quod michi traditum est. Transactis autem paucis diebus postque res premissa comperta est in claustro. Herwicus quidam monachus per partes illas transitum habebat. Qui sciens quia dyabolus mendax est et pater mendacij experiri voluit huius rei veritatez